Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0025/2022                                                            Em, 16 de

março de 2022

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE

ATENDIMENTO PREFERENCIAL NOS

ESTABELECIMENTOS ÀS PESSOAS COM

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – TEA,

E OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS

PÚBLICOS E PRIVADOS DESTE MUNICÍPIO A

INSTALAÇÃO DE PLACAS DE ATENDIMENTO

PRIORITÁRIO COM O SÍMBOLO MUNDIAL DO

AUTISMOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° As pessoas com o Transtorno do Espectro Autista – TEA ficam amparadas

com atendimento prioritário no Município de São Pedro da Aldeia, conforme Lei

Federal nº 13.977 de 08 de janeiro de 2020, Lei Federal nº 12.764 de 27 de dezembro

de 2012 e Lei Federal nº 9.265 de 12 de fevereiro de 1996.

Art. 2º Os estabelecimentos públicos e privados deste Município ficam obrigados a

instalação de placas de atendimento prioritário com o símbolo mundial da

conscientização do transtorno do espectro autista.

§ 1º- Entende-se por estabelecimentos privados:

I - Supermercados;

II- Bancos;

III - Farmácias;

IV - Bares;

V- Restaurantes;

VI - Lojas em Geral e Similares.

§ 2º- A preferência no atendimento se estenderá também à pessoa acompanhante

do autista.

§ 3º- Para a obtenção do atendimento prioritário deverá o acompanhante

responsável apresentar os laudos médicos específicos e ou a Carteira de Identificação da

Pessoa com o Transtorno do Espectro Autista denominada CIPTEA).

Art. 3º Os Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, órgãos

vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social deste Município, deverão emitir

mediante requerimento e acompanhado de relatório médico, com a indicação do código

da Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde

(CID), a "Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista –

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

CIPTEA", conforme estabelece a Lei Federal n º 13.977 de 08/01/2020.

Art. 4º Os infratores desta lei estarão sujeitos às seguintes penalidades, além da

obrigação de cessar a transgressão:

I - Advertência;

II - Multa.

Parágrafo Único O valor da multa será estabelecido segundo critérios de

responsabilidade do poder executivo Municipal.

Art. 5º A penalidade de advertência será aplicada quando ocorrer o desrespeito ao

Art. 2º desta presente norma.

Parágrafo Único A penalidade de advertência não poderá ser aplicada mais de uma

vez, para uma mesma infração cometida pelo mesmo infrator.

Art. 6º .A multa será aplicada quando o infrator não sanar a irregularidade após a

aplicação da advertência.

Art. 7º O descumprimento desta lei acarretará a imposição de sanções, a serem

regulamentadas pelo Poder Executivo.

Parágrafo Único Considera-se reincidência a prática da mesma infração cometida

pelo mesmo agente.

Art. 8º As despesas decorrentes da presente lei correrão por dotações

orçamentárias orçamentarias próprias.

Art. 9º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei está em plena consonância com a legislação federal,

razão pela qual as pessoas com TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTAS – TEA

devem ter prioridade de atendimento. Meu dever e objetivo é regulamentar esse direito

aos cidadãos aldeenses, que ficarão amparados com atendimento prioritário em todos os

estabelecimentos públicos e privados deste município. Os estabelecimentos públicos ou

privados ficam obrigados a inserirem nas placas de atendimento prioritário o símbolo

mundial da conscientização do transtorno do espectro autista

Em face da relevância e interesse público da matéria, solicito especial atenção dos

Nobres Vereadores desta Colenda Casa, para aprovação do referido Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2022.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3